- 1145 Et laboreus sanz loiauté, *Et laboureurs*  
 Hosteliers plains de cruauté,  
 Baillis et juges sanz pitié,  
 Et parens sanz vraie amitié,  
 Voisins mesdisanz, plains d'envie,
- 1150 Juenes enfanz plains de boidie,  
 Desloial et fausse mesnie,  
 Et seigneurs pleins de tricherie,  
 Tricherres en bonne fortune,  
 Et ribaus governans commune,
- 1155 Les cors amez plus que les ames,  
 Et fames de leurs mariz dames,  
 Sainte Eglise pou honoree *poui E*  
 Et France en servitude tournee  
 Par Fauvel, cele male beste
- 1160 Par quoi nous vient toute tempeste,  
 Puisqu'ainsi le monde bestourne  
 Par tout sanz mesure et sanz bourne,  
 Et qu'ainsi toute creature  
 A lessié sa propre nature,
- 1165 Et pris le contraire si comme  
 J'ai dessus dit en grosse somme,  
 Car longuement y meteroie, *Quer trop longuement i metroie*  
 S'en especial tout disoie,  
 Je conclu par droite raison
- 1170 Que pres sommes de la saison  
 En quoi doit defenir le monde, *doit defineir*  
 Car toute malice y redonde. *y dedonde E*  
 Et si nous dit la prophecie  
 Que quant foy en terre yert faillie,
- 1175 Adont sera l'avenement  
 Du filz Dieu au grant jugement ;  
 Et je voi si la foy fenir : *bien des or mes*  
 Si puet bien dehors mes venir  
 S'il est point de foy, elle est morte,
- 1180 Car foy sanz euvre n'est pas forte.  
 Si croi qu'Antecriz soit venus  
 Car Cupido regne et Venus  
 Par tout, es grans et es menuz,  
 Et si ne sai nule ne nuz
- 1185 Qui de voir ne puisse bien dire  
 Plus vit ou siecle et plus empire. *Plus vif E -Plus vit eu monde plus empire*  
 Ce fait Fauvel le desreé *si souvent est si conree E*  
 Qui si souvent est conreé  
 Du conseil Magis et Basin :
- 1190 Mainne tout par *antifrasin* *per antif.*  
 C'est a dire par le contraire.  
 Chascun s'en devroit bien retraire  
 Car en lui et en son viaire  
 Veons figurer et pourtraire

- 1195 Touz faus et toute flaterie,  
Et general ydolatrie ;  
Touz suivent au jour d’ui l’escole  
De conreer Fauvel l’ydole :  
L’em porte si grant reverance
- 1200 A chascun qui a (excellence) *excellence manque E*  
D’estat, de richece ou de force  
Que j’os bien dire que pour ce  
N’est pas au jour d’ui bien rendue  
L’onneur qui a Dieu est (deüe). *deue manque E*
- 1205 L’en met au jour d’ui greigneur painne  
A servir creature humaine  
Pour avoir temporel richesce  
Qu’a servir celui qui largesce  
Donne de tout bien pardurable. (F°10 b) *du tout bien*
- 1210 Par Dieu, c’est chose mal regnable ! *chose trop mal resonnable*
- H**e, unicorn espirital (interpolation de E)  
Qui es plus clere que cristal,